REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº  ____ , DE 2012.
(Do Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO)

Requer ao Senhor Ministro de Estado da Fazenda
informações sobre os recursos arrecadados pela
Caixa Econômica Federal - CEF em relação às

loterias administradas por aquela Instituição.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2o do art. 50 da

Constituição Federal e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado da Fazenda

sobre o montante dos recursos arrecadados em relação às loterias administradas

pela Caixa Econômica Federal – CEF, nos últimos doze meses.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Turismo e Desporto, contando com a participação de

seus membros e de representantes de entidades públicas e civis, pretende

promover estudos a respeito de possíveis alterações na Lei nº 11.345, de 14 de

setembro de 2006, Lei que, dentre outras providências, dispõe sobre a instituição

de concurso de prognóstico destinado ao desenvolvimento da prática desportiva e

a participação de entidades desportivas da modalidade futebol nesse concurso.

O propósito é encontrar alternativas para tornar o jogo mais atrativo

para o apostador e lucrativo para os clubes, para o quê a informação solicitada,

sobre o montante dos recursos arrecadados nos concursos e período

mencionados, é de suma importância para orientar os trabalhos do “Grupo de

Trabalho Timemania”, criado exclusivamente para este fim.

Isto posto, requer, com base no § 2o do art. 50 da Constituição

Federal e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas as informações supra indicadas.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2012.

Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO
Líder do PDT